Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.143, DE 2019
(Do Senado Federal)

OFÍCIO Nº 905/23 - SF

Obriga as bibliotecas públicas e privadas que recebem recursos do
governo federal a disponibilizar acesso ao texto atualizado da
Constituição Federal.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
CULTURA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5143/2019

FIM DO DOCUMENTO

Obriga  as  bibliotecas  públicas  e  privadas
que recebem recursos do governo federal a
disponibilizar acesso ao texto atualizado da
Constituição Federal.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º As bibliotecas públicas e as bibliotecas privadas que recebem, direta ou
indiretamente, recursos do governo federal manterão em seus acervos, no mínimo, 2 (dois)
exemplares atualizados da Constituição Federal para consulta.

§  1º A  disponibilização  aos  seus  usuários  de  meios  de  acesso  a  exemplares
digitais da Constituição Federal dispensa a biblioteca da obrigação constante do caput.

§ 2º As bibliotecas terão o prazo de 12 (doze) meses, a contar da publicação da
última edição atualizada disponível, para cumprir o estabelecido no caput deste artigo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180 (cento e oitenta) dias de sua
publicação oficial.

Senado Federal, em 27 de setembro de 2023.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

phfm/pl19-5143rev

*C
D2

31
30

14
50

10
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.5
14

3/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
09

/2
02

3
21

:0
9:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

	z2391628_BRASAO
	z2391628_
	z2391628_TITULO
	z2391628_AUTOR
	z2391628_EMENTA
	z2391628_DESPACHO
	z2391628_APRECIACAO
	z2391628_PUBINICIAL
	z2391628_2335658_pdf1
	z2391628_2335658_TEOR
	z2391628_FIMDOCUMENTO